



۲۰۱۵/۰۸/۰۵

شير محمد اميني ستانکزی

## افغان ولس په خپل هيواد کې سوله او امنيت غواړي



په اوسني حالاتو کې د هيواد د خلکو هيلې او غوښتنې ډيرې دي چې هر وگړی ورته اړتيا لري. که چيرې له هر هيوادوال څخه وپوښتئ چې څه غواړئ؟ هغه به ډير ژر ووايي چې سوله، امن او د وطن آبادول او پرمختگ غواړو، دا خبره د هر هيوادوال د زړه خبره ده. د همدې موخې لپاره په ټول افغانستان کې هڅه روانه ده تر څو د هيواد شته ستونزې او نا امنۍ دسولې له لارې د حل لارې ورته پيدا کړي او دغو موجوده؛ بدبختيو ته د پای ټکی کينودل شي.

افغان ولس چې په هيواد کې کومې ناخوالې ويني، هغه ورځې ورباديږي، چې تل يې په جنگونو، ناامنيو او ډول ډول کړاونو کې تيرې کړې وي. دوی نه غواړي، چې بيا خداى مه کړه، هغه ورځې په هيواد کې تکرار شي، چې زمونږ وطن يې په کنډوالو او ويجاړيو بدل کړ.

اوس افغانان سولې او د هيواد د پرمختگ له پاره هڅې کوي او وايي چې خبرو له لارې سوله او امن راتلاى شي او هيواد د پرمختگ لوري ته ځي.

کله چې په هيواد کې څوارلس کاله مخکې يو نوي نظام منځته راغی او مونږ افغانان د دغه نظام د ډيرو پرمختگونو شاهدانو يو. په دې څوارلسو کلونو کې د هيواد خلکو دغه پرمختگ د ډيرو سترو هلوځلو د ترسره کولو په پايله کې ترلاسه کړی دی او نه غواړي چې د دغه پرمختگ مخه بيا ونيول شي.

زمونږ اولس سوله غواړي خوځپل پرمختللي ارزښتونه او پرمختگونه نشي قرباني کولای، زمونږ خلک امنيت غواړي خو امنيت بايد د رښتوني سولې په پايله کې رامنځته شي او د هيواد پرمختگ بايد د اسلامي قوانينو او اساسي قانون په غيږ کې وده وکړي او د پرديو هرډول لاس وهنې زمونږ په کورنيو چارو کې بندې شي او افغان ولس بايد د خپل هيواد لپاره په رښتوني توگه د سولې بهير په بريالي توگه پر مخ بوزي.

نو همدا دټولو هيوادوالو يوازینی هيله ده؛ چې په هيواد کې ډاډمنه سوله، امن او پرمختگ وي. کله چې په هيواد کې سوله تامين شي، امنيت او هم پرمختگ په خپل حال پوره وده کوي او د هيواد ټولې چارې چې د ولسونو د پرمختگ موخې دي، په ښه توگه پرمخ ځي او د خلکو د خوښيو او خوشحاليو لامل او سبب گرځي.

دغه واقعاً د افغان ولس هيله ده نوله دي کبله د افغانستان نوي منتخب دولت د خپلې کړنلارې له مخې سوله؛ يولومریتوب بولي، ترڅو خپل مخالفين کينوي او دهيواد شته ستونزې دخپروله لارې حل او فصل کړي او ددې ستونزو د حل په وسيله د جنگ او ويجاړيو مخه نيول کيږي.

د سولې راوستلو لپاره هرافغان وگړي دا وجبې لري، چې سوله، امن او پرمختگ هيواد ته يوازې او يوازې د خپروله لارې راتلاى شي نه د جنگ او جگړو له لارې .

افغانان بايد د خپل وطن د پرمختگ لپاره ملاوتري، چې افغانستان د تل لپاره په نړۍ کې يو باثباته هيواد په توگه نړيوالو ته وروپېژندل شي.

پای

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ